
小
学
校

中
学
校

高
校

大
学
等

1 青森市

1)

2)

3)

4)

５)

成人式での啓発物資配付
　今年度開催された「はたちのつどい（成人式）」において、出席者に配付する記念品等の中に選挙啓発物
資（ポケットティッシュ）を同封し、選挙の周知を図った。

選挙出前講座の開催
　大野小学校（7/18）、長島小学校（9/19）、筒井小学校（1/22）、浪岡野沢小学校（2/5）
　選挙に関する講話及び模擬投票を行うとともに、児童が選挙器材の操作を体験する機会を設けること
で、選挙の啓発を行った。

投票箱等の貸出し
　中学校（2校）、高等学校（1校）、特別支援学校（5校）

新有権者へのはがき送付
　令和6年度に新たに有権者（18歳）となる全ての市民に対し、選挙管理委員会委員長と明るい選挙推進
協議会会長の連名によるはがきを送付し、有権者となったことの意識付け及び投票の呼びかけを行った。

大学の授業における講話と車座トーク
　青森大学の授業内において「投票率向上をどう実現？」をテーマに、選挙管理委員会による講話及び学
生代表と選挙管理委員会による車座トークを実施した。明るい選挙推進協議会委員も授業に出席し、親子
同伴投票の実例を紹介した。

4 37

2 弘前市

1)

2)

3)

4)

5)

「政治啓発座談会」の開催（12/25）
　参加者6名：明推協関係者（4名）、大学生（2名）

市内高等学校3年生へ選挙啓発冊子の配布（12/4）
　配布先10校：高等学校（9校）、養護学校（1校）

「二十歳の祭典」参加者へ選挙啓発冊子の配布（1/12）

投票箱等の貸出し
　貸出先校：中学校（1校）、養護学校（1校）、特別支援学校（1校）

新有権者へのはがき送付
　18歳に到達した新有権者に対し、定時登録時（6月、9月、12月、3月）に有権者となったことをお知らせす
るはがきを送付。

2

3 八戸市

1)

2)

3)

4)

5)

6)

選挙出前講座の開催
　多賀台小学校（6/10）、高館小学校（6/26）、八戸小学校（7/16）

投票箱、記載台の貸出し（6件）
　島守中学校、三条中学校、県立八戸中央高校、県立高等支援学校、県立八戸第二養護学校、八戸工業
大学第一高等学校

ボランティア・市民活動フェスティバルでの選挙啓発

新たに有権者（18歳）となった市民に対するバースデーカードの送付
　（令和7年2月時点1,994枚）

成人式案内パンフレットに啓発文掲載

市内各高等学校へ選挙啓発冊子を配付（16校、2,900冊）

3 62

4 黒石市

1)

2)

3)

4)

選挙人名簿新規登録者へ啓発チラシ等の送付
　選挙人名簿登録時に新たに登録された者(選挙権年齢到達者及び転入者)に対し、選挙啓発に関するチ
ラシ等を送付した。

二十歳の集い参加者への啓発冊子配布
　二十歳の集い参加者へ配布する記念品等に選挙啓発冊子を同封した。

投票箱等の貸し出し
　特別支援学校1校

ぬりえコンクール
　市内教育施設等の年長児を対象に「ぬりえコンクール」を実施し、審査表彰後の作品を選挙期間中投票
所に展示することで、保護者等の投票参加を促した。

5

5 五所川原市

1)

2)

「はたちを祝う集い」時における選挙啓発物資配布

「選挙出前講座」（小学校　3校） 3 2

6 十和田市

1)

2)

3)

4)

5)

 小・中・高校生への選挙啓発用パンフレットの配布
　市内小学6年生、中学3年生及び高校3年生へ選挙啓発用パンフレットを配布した。

 明推協委員を対象とした研修会(5/23)の開催
 　「低投票率問題を考える」という演題の研修会

選挙出前講座の実施
　法奥小学校6年生（6/10）、沢田小学校6年生（2/27）

投票箱等の貸出
　中学校（4校）、高校（1校）

二十歳のつどいでの啓発用小冊子の配布

2

令和６年度　市町村明るい選挙推進協議会「常時啓発活動」一覧

               賞　名
（青森県明推協では、他団体の参
考となるような優良な啓発事業を
実施した市町村を表彰していま
す。）

№ 市町村名

常時啓発活動の概要
（明るい選挙啓発ポスターコンクール以外）

※　選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。

学校向け出前講座
実施回数

啓発ポ
スター
応募数

青森県明るい

選挙推進協議会

会長賞



小
学
校

中
学
校

高
校

大
学
等

               賞　名
（青森県明推協では、他団体の参
考となるような優良な啓発事業を
実施した市町村を表彰していま
す。）

№ 市町村名

常時啓発活動の概要
（明るい選挙啓発ポスターコンクール以外）

※　選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。

学校向け出前講座
実施回数

啓発ポ
スター
応募数

7 三沢市

1)

2)

3)

投票箱等の貸出
　高等学校1校（県立三沢高等学校）、中学校4校

選挙出前講座の実施
　三沢小学校6年生（5/8）、6/13：岡三沢小学校6年生（6/13）

成人式出席者への啓発冊子配布

2

8 むつ市

1)

2)

学校及び団体等への投票箱、記載台の貸出し（中学校3校、高等学校1校、養護学校1校）

婦人体育まつり及び公民館まつりでの選挙啓発パンフレットの配布 92

9 つがる市

1)

2)

つがる市馬市まつりでの啓発
　選挙管理委員会・明るい選挙推進協議会としてパレードに参加し、選管職員、選管委員及び明推協委員
が選挙啓発ティッシュを観覧する市民に配布した。

学校への投票箱等の貸し出し　2件
　つがる市立木造中学校　生徒会役員選挙　投票箱１個

4

10 平川市

1)

2)

3)

4)

5)

18歳新有権者に対する啓発パンフレットの送付
　18歳となった新有権者に対し、定時登録時（6月・9月・12月・3月）にパンフレットを送付。送付数：276人

選挙出前講座（小中学校での出前講座）の開催
　小和森小学校（7月4日）、竹館小学校（12月5日）、大坊小学校（12月14日）、平賀東小学校（2月14日）

投票箱等の貸出し
　中学校（3校）、高校（1校）

二十歳の成人式での啓発冊子等の配布
　配布数：210人

明るい選挙出前講座（3月2日）
　明推協委員、市民を対象に開催　演題「デジタルネイティブ世代と政治：ＳＮＳがもたらす距離とつながり」
　参加人数：20人

3 6

11 平内町

1)

2)

3)

町広報誌へ啓発記事等を掲載

成人式での啓発パンフレット配布

期日前投票所での啓発資材の配布

12 今別町 なし

13 蓬田村

1)

2)

投票箱及び記載台の貸出（蓬田中学校）

二十歳を祝う会での啓発パンフレットの配布

14 外ヶ浜町 なし 5

15 鰺ヶ沢町 なし

16 深浦町
1) 投票箱の貸出（中学校1校）

17 西目屋村 なし

18 藤崎町

1)

2)

投票箱等の貸し出し（中学校1校）

二十歳の集いでの選挙啓発パンフレットの配布

19 大鰐町
1) 二十歳の集いでの啓発物品及びパンフレットの配布

20 田舎館村

1)

2)

3)

新有権者に対する通知等の送付
　平成17年より定時登録時・選挙時に新た登録された本村の有権者に対して、一票の価値・選挙人名簿へ
の登録・投票の方法・村の最近の選挙における投票率等を記載した選挙啓発内容の登録通知を送付して
いる。
　また、参考資料として、今後予定される国政選挙、地方選挙の任期満了年月日、選挙期日等の内容を記
載したチラシ及び最近の各選挙における年齢別の投票率をグラフ化した資料を登録通知に同封している。
　その他、

成人式でのパンフレット配布
　村の成人式では財団法人明るい選挙推進協会より配布された新有権者パンフレットを新成人に配布し、
選挙啓発を行っている。

明るい選挙出前講座（3月25日）
　明推協委員、白寿大学学生を対象に開催　演題「政治参画の大切さ～選挙・投票以前の問題として～」
　参加人数：61人

※参照（令和6年度）
定時登録では6月16名、9月13名、12月は0名、選挙時登録では衆議院議員総選挙時11名、田舎館村議会
議員補欠選挙時3名にそれぞれ啓発した。
（令和7年3月定時登録では16名に対し啓発を実施する予定）



小
学
校

中
学
校

高
校

大
学
等

               賞　名
（青森県明推協では、他団体の参
考となるような優良な啓発事業を
実施した市町村を表彰していま
す。）

№ 市町村名

常時啓発活動の概要
（明るい選挙啓発ポスターコンクール以外）

※　選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。

学校向け出前講座
実施回数

啓発ポ
スター
応募数

21 板柳町

1)

2)

新成人を対象に、成人式にて新有権者向け啓発パンフレットを配布

成人式の式次第に、明推協からのメッセージを掲載

22 鶴田町

1)

2)

18歳新有権者に対する啓発パンフレット等の送付
　18歳となった新有権者に対し、定時登録時（6月・9月・12月・3月）にパンフレット等を送付。

成人式の対象者に選挙パンフレットの送付

23 中泊町 なし

24 野辺地町 なし

25 七戸町

1)

2)

投票箱･記載台の貸し出し(県立営農大学校・県立七戸養護学校･七戸中学校)

選挙出前講座（天間林小学校6年生） 1

26 六戸町

1)

2)

3)

選挙出前講座の開催
　　　大曲小学校（7/2）　6学年55名
　　　開知小学校（9/13） 6学年11名
（主権者教育アドバイザー派遣制度活用）

年齢到達による新有権者へ啓発用チラシの送付

投票箱等の貸出し
　町内中学校2校（六戸中学校、七百中学校）

2

27 横浜町 なし

28 東北町

1)

2)

３)

町成人式での啓発物品配布活動（新成人約130名）

投票箱等の貸し出し（中学校1校）

選挙出前講座の実施（小学校1校、中学校2校）

1 2

29 六ヶ所村

1)

2)

3)

投票箱等の貸し出し
　中学校3校　高校1校　その他団体2組

新たに新有権者（18歳）となった村民に対する啓発チラシ等配布

「はたちを祝う会」参加者へ配布する記念品等に選挙啓発冊子を同封

30 おいらせ町

1)

2)

3)

4)

小学校1校で出前講座を実施

新たに選挙人名簿に登録された町民（18歳到達者）に対し、選挙啓発ハガキを送付

おいらせ秋祭り会場にて、選挙啓発用ポケットティッシュ等を配布

中学校2校へ投票箱等を貸出し

1

31 大間町

1)

2)

3)

4)

選挙出前講座の開催（大間中学校）

中学生へのめいすいくんクリアファイルの配布
　めいすいくんクリアファイルに配布物を入れて帰宅してもらうことで、親子に向けて日頃から選挙を意識し
てもらえるようにしている。

投票箱・記載台等の貸出し（大間中学校）

二十歳のつどいで投票率についての説明、パンフレットの配布、選挙についてのアンケート実施

1

32 東通村

1)

2)

東通村二十歳の集いでの啓発パンフレットの配布

中学校生徒会への投票箱・記載台等の貸し出し

33 風間浦村 なし

34 佐井村

1)

2)

佐井中学校生徒会役員選挙への投票箱等の貸出し

二十歳の集いでの啓発物の配布

35 三戸町

1)

2)

投票箱・記載台の貸出（小学校1校・中学校1校）

成人式での啓発パンフレットの配布

36 五戸町

1)

2)

成人式での啓発パンフレットの配布

選挙に関する講義の実施
　東北メディカル学院1学年

1

37 田子町 なし

38 南部町
１) 18歳到達者に対する選挙人名簿登録通知の送付



小
学
校

中
学
校

高
校

大
学
等

               賞　名
（青森県明推協では、他団体の参
考となるような優良な啓発事業を
実施した市町村を表彰していま
す。）

№ 市町村名

常時啓発活動の概要
（明るい選挙啓発ポスターコンクール以外）

※　選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。

学校向け出前講座
実施回数

啓発ポ
スター
応募数

39 階上町 なし 

40 新郷村

1)

2)

投票箱等の貸出（中学校1校）

18歳登録者に対し啓発パンフレット等を送付


