令和6年度 市町村明るい選挙推進協議会「常時啓発活動」一覧

			学校向け出前講座 実施回数			講座		学 . 42
No.	市町村名	常時啓発活動の概要 (明るい選挙啓発ポスターコンクール以外)				大学等	スター	資 名 (青森県明推協では、他団体の参考となるような優良な啓発事業を実施した市町村を表彰しています。)
		※ 選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。	小学校	中学校				
		1) 成人式での啓発物資配付 今年度開催された「はたちのつどい(成人式)」において、出席者に配付する記念品等の中に選挙啓発物 資(ポケットティッシュ)を同封し、選挙の周知を図った。						
	青森市	2) 選挙出前講座の開催 大野小学校(7/18)、長島小学校(9/19)、筒井小学校(1/22)、浪岡野沢小学校(2/5) 選挙に関する講話及び模擬投票を行うとともに、児童が選挙器材の操作を体験する機会を設けること で、選挙の啓発を行った。					37	
1		3) 投票箱等の貸出し 中学校(2校)、高等学校(1校)、特別支援学校(5校)	4					
		4) 新有権者へのはがき送付 令和6年度に新たに有権者(18歳)となる全ての市民に対し、選挙管理委員会委員長と明るい選挙推進 協議会会長の連名によるはがきを送付し、有権者となったことの意識付け及び投票の呼びかけを行った。						
		大学の授業における講話と車座トーク 5) 青森大学の授業内において「投票率向上をどう実現?」をテーマに、選挙管理委員会による講話及び学生代表と選挙管理委員会による車座トークを実施した。明るい選挙推進協議会委員も授業に出席し、親子同伴投票の実例を紹介した。						
		1)「政治啓発座談会」の開催(12/25) 参加者6名:明推協関係者(4名)、大学生(2名)						
		2) 市内高等学校3年生へ選挙啓発冊子の配布(12/4) 配布先10校: 高等学校(9校)、養護学校(1校)					2	
2	弘前市	3)「二十歳の祭典」参加者へ選挙啓発冊子の配布(1/12)						
		4) 投票箱等の貸出し 貸出先校:中学校(1校)、養護学校(1校)、特別支援学校(1校)						
		5) 新有権者へのはがき送付 18歳に到達した新有権者に対し、定時登録時(6月、9月、12月、3月)に有権者となったことをお知らせす るはがきを送付。						
	八戸市	1) 選挙出前講座の開催 多賀台小学校(6/10)、高館小学校(6/26)、八戸小学校(7/16)					62	
		2) 投票箱、記載台の貸出し(6件)島守中学校、三条中学校、県立八戸中央高校、県立高等支援学校、県立八戸第二養護学校、八戸工業大学第一高等学校						
3		3) ボランティア・市民活動フェスティバルでの選挙啓発	3					
		4) 新たに有権者(18歳)となった市民に対するバースデーカードの送付 (令和7年2月時点1,994枚)						
		5) 成人式案内パンフレットに啓発文掲載 6) 市内各高等学校へ選挙啓発冊子を配付(16校、2,900冊)						
		1) 選挙人名簿新規登録者へ啓発チラシ等の送付						
		選挙人名簿登録時に新たに登録された者(選挙権年齢到達者及び転入者)に対し、選挙啓発に関するチラシ等を送付した。						
	黒石市	2) 二十歳の集い参加者への啓発冊子配布 二十歳の集い参加者へ配布する記念品等に選挙啓発冊子を同封した。					_	青森県明るい 選挙推進協議会 会長賞
4		3) 投票箱等の貸し出し 特別支援学校1校					5	
		4) ぬりえコンクール 市内教育施設等の年長児を対象に「ぬりえコンクール」を実施し、審査表彰後の作品を選挙期間中投票 所に展示することで、保護者等の投票参加を促した。						
5	五所川原市	1)「はたちを祝う集い」時における選挙啓発物資配布 2)「選挙出前講座」(小学校 3校)	3				2	
		1) 小・中・高校生への選挙啓発用パンフレットの配布						
	十和田市	市内小学6年生、中学3年生及び高校3年生へ選挙啓発用パンフレットを配布した。 2) 明推協委員を対象とした研修会(5/23)の開催						
6		「低投票率問題を考える」という演題の研修会 3)選挙出前講座の実施 は象小学校6年生(6/10) 沢田小学校6年生(2/27)	2					
		法奥小学校6年生(6/10)、沢田小学校6年生(2/27) 4) 投票箱等の貸出	_					
		中学校(4校)、高校(1校) 5) 二十歳のつどいでの啓発用小冊子の配布						

	市町村名	常時啓発活動の概要			·出前 i回数	講座	=L =	賞名
No.		日時合先活動の概要				大		考となるような優良な啓発事業を
		※ 選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。	学 校	小 中 彦 校 校	高人	大学等		実施した市町村を表彰しています。)
		1) 投票箱等の貸出 高等学校1校(県立三沢高等学校)、中学校4校						
7	三沢市	2) 選挙出前講座の実施 三沢小学校6年生(5/8)、6/13: 岡三沢小学校6年生(6/13)	2					
		3) 成人式出席者への啓発冊子配布						
		1) 学校及び団体等への投票箱、記載台の貸出し(中学校3校、高等学校1校、養護学校1校)						
8	むつ市	2) 婦人体育まつり及び公民館まつりでの選挙啓発パンフレットの配布					92	
9	つがる市	1) つがる市馬市まつりでの啓発 選挙管理委員会・明るい選挙推進協議会としてパレードに参加し、選管職員、選管委員及び明推協委員 が選挙啓発ティッシュを観覧する市民に配布した。					4	
		2) 学校への投票箱等の貸し出し 2件 つがる市立木造中学校 生徒会役員選挙 投票箱1個					·	
		1) 18歳新有権者に対する啓発パンフレットの送付 18歳となった新有権者に対し、定時登録時(6月・9月・12月・3月)にパンフレットを送付。送付数:276人						
		2) 選挙出前講座(小中学校での出前講座)の開催 小和森小学校(7月4日)、竹館小学校(12月5日)、大坊小学校(12月14日)、平賀東小学校(2月14日)						
		3) 投票箱等の貸出し 中学校(3校)、高校(1校)						
10		4) 二十歳の成人式での啓発冊子等の配布 配布数:210人	3				6	
		5) 明るい選挙出前講座(3月2日) 明推協委員、市民を対象に開催 演題「デジタルネイティブ世代と政治:SNSがもたらす距離とつながり」 参加人数:20人						
		1) 町広報誌へ啓発記事等を掲載						
11	平内町	2) 成人式での啓発パンフレット配布						
		3) 期日前投票所での啓発資材の配布						
12	今別町	なし 1) 仏悪なみが記載みの登出 (落田中党技)						
13	蓬田村	1) 投票箱及び記載台の貸出(蓬田中学校) 2) 二十歳を祝う会での啓発パンフレットの配布						
14	外ヶ浜町	なし					5	
15	鰺ヶ沢町	なし						
16	深浦町	1) 投票箱の貸出(中学校1校) 						
17	西目屋村	なし ひ						
18	藤崎町	1) 投票箱等の貸し出し(中学校1校) 2) 二十歳の集いでの選挙啓発パンフレットの配布						
19	大鰐町	1) 二十歳の集いでの啓発物品及びパンフレットの配布						
	田舎館村	1) 新有権者に対する通知等の送付 平成17年より定時登録時・選挙時に新た登録された本村の有権者に対して、一票の価値・選挙人名簿へ の登録・投票の方法・村の最近の選挙における投票率等を記載した選挙啓発内容の登録通知を送付して いる。 また、参考資料として、今後予定される国政選挙、地方選挙の任期満了年月日、選挙期日等の内容を記						
		載したチラシ及び最近の各選挙における年齢別の投票率をグラフ化した資料を登録通知に同封している。 その他、 成人式でのパンフレット配布						
20		2) 村の成人式では財団法人明るい選挙推進協会より配布された新有権者パンフレットを新成人に配布し、 選挙啓発を行っている。						
		明るい選挙出前講座(3月25日) 3) 明推協委員、白寿大学学生を対象に開催 演題「政治参画の大切さ〜選挙・投票以前の問題として〜」 参加人数:61人						
		※参照(令和6年度) 定時登録では6月16名、9月13名、12月は0名、選挙時登録では衆議院議員総選挙時11名、田舎館村議会 議員補欠選挙時3名にそれぞれ啓発した。 (令和7年3月定時登録では16名に対し啓発を実施する予定)						

	市町村名	常時啓発活動の概要 (明るい選挙啓発ポスターコンクール以外) ※ 選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。	学校向け出前講座 実施回数					賞 名 (青森県明推協では、他団体の参
No.			小学校	中学校	高校	大学等	スター	(青森県明推協では、他団体の参考となるような優良な啓発事業を実施した市町村を表彰しています。)
		1) 新成人太社会に、成人士にて新有佐老向け改務パンフレットを配本	仪	仪		寸		
21	板柳町	1) 新成人を対象に、成人式にて新有権者向け啓発パンフレットを配布 2) 成人式の式次第に、明推協からのメッセージを掲載						
		1) 18歳新有権者に対する啓発パンフレット等の送付 1) 18歳となった新有権者に対し、定時登録時(6月・9月・12月・3月)にパンフレット等を送付。						
22	鶴田町	2) 成人式の対象者に選挙パンフレットの送付						
23	中泊町	なし						
24	野辺地町	なし						
		1) 投票箱・記載台の貸し出し(県立営農大学校・県立七戸養護学校・七戸中学校)						
25	七戸町	2) 選挙出前講座(天間林小学校6年生)	1					
26	六戸町	1) 選挙出前講座の開催 大曲小学校(7/2) 6学年55名 開知小学校(9/13) 6学年11名 (主権者教育アドバイザー派遣制度活用)	2					
20	/ (/- ш]	2) 年齢到達による新有権者へ啓発用チラシの送付3) 投票箱等の貸出し 町内中学校2校(六戸中学校、七百中学校)	2					
27	横浜町	なし						
		1) 町成人式での啓発物品配布活動(新成人約130名)						
28	東北町	2) 投票箱等の貸し出し(中学校1校)	1	2				
20		3) 選挙出前講座の実施(小学校1校、中学校2校)	·	_				
		1) 投票箱等の貸し出し 中学校3校 高校1校 その他団体2組						
29	六ヶ所村	2) 新たに新有権者(18歳)となった村民に対する啓発チラシ等配布						
		3)「はたちを祝う会」参加者へ配布する記念品等に選挙啓発冊子を同封						
		1) 小学校1校で出前講座を実施						
	おいらせ町	2) 新たに選挙人名簿に登録された町民(18歳到達者)に対し、選挙啓発ハガキを送付						
30		3) おいらせ秋祭り会場にて、選挙啓発用ポケットティッシュ等を配布	1					
		4) 中学校2校へ投票箱等を貸出し						
		1) 選挙出前講座の開催(大間中学校)						
		2) 中学生へのめいすいくんクリアファイルの配布 めいすいくんクリアファイルに配布物を入れて帰宅してもらうことで、親子に向けて日頃から選挙を意識し てもらえるようにしている。						
31	大間町	3) 投票箱・記載台等の貸出し(大間中学校)		1				
		4) 二十歳のつどいで投票率についての説明、パンフレットの配布、選挙についてのアンケート実施						
$\ \cdot\ $		1) 東通村二十歳の集いでの啓発パンフレットの配布						
32	東通村	2) 中学校生徒会への投票箱・記載台等の貸し出し						
33	風間浦村	なし						
34	<i>\</i> ± ++ ±+	1) 佐井中学校生徒会役員選挙への投票箱等の貸出し						
34	佐井村	2) 二十歳の集いでの啓発物の配布						
35	三戸町	1) 投票箱・記載台の貸出(小学校1校・中学校1校)						
		2) 成人式での啓発パンフレットの配布1) 成人式での啓発パンフレットの配布						
36	五戸町	1) 成人式 Cの否発 パンプレットの配刊 2) 選挙に関する講義の実施 東北メディカル学院1学年				1		
37	田子町	なし						
38	 南部町	1)18歳到達者に対する選挙人名簿登録通知の送付						
00	(파네미 (누)							

	市町村名	常時啓発活動の概要 (明るい選挙啓発ポスターコンクール以外) ※ 選挙出前講座については、市町村が単独で実施したものを掲載。	学校向け出前講座 実施回数				=h 3v 1°	賞名
No.			小学校	中学校	高校	大学等	スター	(青森県明推協では、他団体の参考となるような優良な啓発事業を実施した市町村を表彰しています。)
39	階上町	なし						
40	新郷村	1) 投票箱等の貸出(中学校1校) 2) 18歳登録者に対し啓発パンフレット等を送付						